
COD. PRATICA: 2010-002-3168 MODULO DT 

 
  
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE, 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

Servizio Servizi innovativi alle imprese e diffusione dell'innovazione 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2458  DEL  23/03/2010 

 
 
 
OGGETTO:   POR FESR 2007-2013. Fondo Unico Attività Produttive. Approvazione e 

pubblicazione Bando per la presentazione di progetti per la costituzione di 
Poli di Innovazione. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio: Dr.ssa Sabrina Paolini 



COD. PRATICA: 2010-002-3168 MODULO DT 

 

segue atto n. 2458  del 23/03/2010  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Regolamento (CE) 1080/2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 
Visto il Regolamento (CE) 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale e sul Fondo di coesione; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1998/2006 del 15 dicembre 2006 relativo all’applicazione degli 
articoli 87 e 88 del trattato CE agli aiuti di Stato di importanza minore pubblicato sul GUCE 
del 28/12/2006; 
Vista la D.G.R. del 27/07/2007 n. 1371 avente ad oggetto “Programma Operativo Regionale 
FESR 2007-2013. Avvio procedure di attuazione”; 
Visto il POR-FESR 2007-2013 per la Regione Umbria approvato con DECISIONE CE 
C(2007) 4621 del 4/10/2007 di approvazione del POR-FESR 2007-2013; 
Visti i criteri di selezione delle operazioni così come approvati dal Comitato di Sorveglianza 
del POR FESR 2007-2013 nella seduta del 5 febbraio 2008 nel rispetto di quanto disposto 
dell’ art. 65 primo comma lettera a) del Reg. CE n. 1083/2006; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 16 settembre 2008, n. 1162, POR FESR 2007 
2013 Regione Umbria - Adozione dello Strumento di Attuazione (SAR);  
Vista la decisione della Commissione del 20 giugno 2008 sulla proroga di talune decisioni in 
materia di aiuti di Stato C(2008) 2883; 
Vista la D.G.R.  25 giugno 2007, n. 1061 avente ad oggetto: “Individuazione delle aree da 
candidare agli aiuti a finalità regionale ex art. 87.3.c. del Trattato dell’Unione Europea e delle 
aree Phasing out. Rettifiche”; 
Visto il Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 87 e 
88 del Trattato (regolamento generale di esenzione per categoria); 
Vista la D.G.R. 3 settembre 2008, n. 1110, avente ad oggetto: “Regolamento della 
commissione Europea 800/2008 del 6 agosto 2008. Istituzione regime di aiuto alle PMI per 
servizi ex artt. 26, 27 e 33”; 
Vista la D.G.R. 3 settembre 2008, n. 1111, avente ad oggetto: “Regolamento della 
commissione Europea 800/2008 del 6 agosto 2008. Istituzione regime di aiuto a favore della 
Ricerca Industriale e dello Sviluppo Sperimentale ex artt. 30 e 31”. 
Vista la D.G.R. 3 settembre 2008, n. 1112, avente ad oggetto: “Regolamento della 
commissione Europea 800/2008 del 6 agosto 2008. Istituzione regime di aiuto  a favore degli 
investimenti delle PMI ex artt. 15 e 13”. 
Vista la D.G.R. 16 aprile 2008, n. 366, avente ad oggetto “Risorse Fondo Aree 
Sottoutilizzate 2007/2013“; 
Vista la D.G.R. 18 giugno 2008, n. 691, avente ad oggetto “POR FESR 2007-2013 Regione 
Umbria – Modifica ed integrazione della D.G.R. del 27 luglio 2007, n. 1371, relativa alle 
procedure di attuazione del programma”; 
Vista la D.G.R  9 giugno 2008, n. 681, avente ad oggetto: “Individuazione dei settori 
produttivi territoriali e merceologici ammissibili ai benefici previsti dalla L. n. 296/2006 e dal 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 28/12/2007”; 
Viste le D.G.R. n. 1116 del 27/07/2009 ad oggetto “Misure di sostegno alla competitività ed 
all’innovazione delle PMI per l’anno 2009. Linee guida per la predisposizione dei bandi 
regionali. Assegnazione risorse finanziarie”; 
Vista la DGR 226/2010, recante la definizione del programma per l’individuazione e 
l’attuazione di specifici Poli di innovazione e la definizione dei principi generali del Bando 



COD. PRATICA: 2010-002-3168 MODULO DT 

 

segue atto n. 2458  del 23/03/2010  2 

destinato ai Poli di innovazione; 
Rilevato che con la suddetta Deliberazione di Giunta Regionale, il Servizio Servizi innovativi 
alle imprese e diffusione dell’innovazione è stato incaricato di emanare il Bando per la 
presentazione di progetti per la creazione di Poli di innovazione; 
Ritenuto, opportuno, per quanto sopra esposto procedere all’emanazione del “Bando per la 
presentazione di progetti per la creazione di Poli di innovazione”;  
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 11 febbraio 2010, n. 8 recante: “Disposizioni per la formulazione 
del bilancio annuale di previsione 2010 e del bilancio pluriennale 2010-2012. Legge 
finanziaria 2010”;  
Vista la legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 recante: “Bilancio di previsione annuale per 
l’esercizio finanziario  2010 e del bilancio pluriennale 2010-2012”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 23 febbraio 2010, n. 276 recante: “Approvazione 
Bilancio di direzione per l’esercizio finanziario 2010. Art. 50, L.R. n. 13 del 28/02/2000”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il  Bando per la presentazione di progetti per la creazione di Poli di 
innovazione, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di rinviare a successivo atto l’approvazione della modulistica che sarà comunque resa 
disponibile entro il 30 aprile 2010; 

3. di dare atto che, per quanto riguarda la copertura finanziaria del presente Bando, è 
disposta dalla D.G.R. n.1116/2009; 

4. di pubblicare il Bando di cui al presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, 
nonché sul sito internet ufficiale della Regione Umbria sezione bandi; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
Perugia lì 23/03/2010 L'Istruttore 

 Raffaella Diosono  

 FIRMATO 
 
Perugia lì 23/03/2010 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Raffaella Diosono  

 FIRMATO 
 
Perugia lì 23/03/2010 Il Dirigente di Servizio 

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 FIRMATO 

 
   
 



 

segue atto n. 2458  del 23/03/2010  3 

 
  
 



COD. PRATICA: 2010-002-3168 MODULO DT 

 

segue atto n. 2458  del 23/03/2010  4 

 


